
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 31 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIA 

Gabinete do Prefeito ...................................................................................... 01 

 

ERRATA AO CONTRATO 

CPL ................................................................................................................ 01 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

CPL ................................................................................................................ 05 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA N.º 018 de 31 de janeiro de 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração do 

Coordenador Municipal do Bolsa Família 

na Educação, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

Art. 1º – Exonerar do cargo em comissão de Coordenador Municipal do 

Bolsa Família na Educação, MARCOS DA SILVA MORAES, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 607.962.503-24. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 04 de janeiro de 2022. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

    Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 31 de janeiro de 2022, 

Gabinete do Prefeito. 
 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 019, de 31 de janeiro de 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Coordenador 

Municipal do Bolsa Família na Educação, 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de Coordenador Municipal do 

Bolsa Família na Educação, TARCÍSIO SOUSA MENDONÇA, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 605.528.383-22, portador(a) da Cédula de 

Identidade nº 039156222010-6 SSP/MA. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 31 de janeiro de 2022, 
Gabinete do Prefeito. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ERRATA AO CONTRATO 

 

                      ERRATA AO CONTRATO 

 

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 002.2022.1622.2021, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROVENIENTE DA 

ADESÃO A ATA SRP Nº 027/2021. 

 

1. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços gráficos com fornecimento de materiais, para 

atender as necessidades do município de Icatu - MA. 

 

2. Em virtude de ter sido verificado equívoco na planilha do 

CONTRATO Nº 002.2022.1622.2021, e para melhor execução do 

mesmo, fica assim alterada da seguinte forma: 

 

 

Onde-se lê:  

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2 1 Bloco 

Ata  de  Resultados  Finais  Ensino  

Fundamental, tamanho 21x30cm, 

papel off- set 75g, impressão 1 cor 
R$ 

10,77 
R$398,49 

2 2 Bloco 

Ata   de   Resultados   Finais   

Educação   Infantil, tamanho 

21x30cm, papel off-set 75g, 

impressão 1 cor 

R$ 

10,77 
R$398,49 

2 3 Bloco 

Ata de Resultados Finais EJA, 

tamanho 21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

10,81 
R$194,58 

2 4 Bloco 

Ficha  de  Histórico  Escolar  Ensino  

Fundamental, tamanho 21x30cm, 

papel off- set 75g, impressão 1x1 

cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

SEGUNDA-FEIRA • 31 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 31 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

2 5 Bloco 

Ficha   de   Histórico   Escolar   

Educação   Infantil, tamanho  

21x30cm,  papel  off-set  75g,  

impressão 1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 6 Bloco 

Ficha de Histórico EJA, tamanho 

21x30cm, papel off-set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 7 Bloco 

Ficha de Matrícula, tamanho 

21x30cm, papel off- set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 8 Bloco 

Controle  de  Matrícula,  tamanho  

21x30cm,  papel off-set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 9 Bloco 

Resumo  de  Ponto,  tamanho  

21x30cm,  papel  off- set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 10 Und 
Certificado,   tamanho   A4,   papel   

off-set   180g, impressão 1x1 cor 
R$ 

0,25 
R$281,25 

2 11 Und 

Calendário Escolar, capa papel 

couchê 180g 4x0 cores, miolo papel 

off-set 75g impressão 1x1 cor 

R$ 

0,31 
R$348,75 

2 12 Und 

Capa  de  Dossiê  do  Aluno,  

tamanho  22x32cm (fechada), 

impressão 1x0 cor, papel off-set 

180g 

R$ 

0,55 
R$1.031,25 

2 13 Bloco 

Formulário      Educacenso      

Aluno,      tamanho 21x30cm, 50x2 

vias, papel off-set 75g, impressão 

1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 14 Bloco 

Formulário  Educacenso  Cadastro  

de  Profissional Escolar, tamanho 

21x30cm, 50x2 vias, papel off- set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 15 Bloco 

Formulário      Educacenso      

Cadastro      Escola, tamanho  

21x30cm,  50x2  vias,  papel  off-set  

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 16 Bloco 

Formulário      Educacenso      

Cadastro      Turma, tamanho  

21x30cm,  50x2  vias,  papel  off-set  

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 17 Und 

Diário   de   Classe   Educação   

Infantil,   tamanho 17x32cm  

fechado,  com  14  páginas,  capa  

papel off-set 180g, miolo papel off-

set 75g 

R$ 

11,41 
R$8.557,50 

2 18 Und 

Diário   de   Classe   Ensino   

Fundamental   Anos Iniciais,   

tamanho   17x32cm   fechado,   com   

12 páginas, capa papel off-set 180g, 

miolo papel off-set 75g 

R$ 

11,41 
R$8.557,50 

2 19 Und 

Diário   de   Classe   Ensino   

Fundamental   Anos Iniciais,   

tamanho   17x32cm   fechado,   com   

12 páginas, capa papel off-set 180g, 

miolo papel off-set 75g 

R$ 

11,41 
R$6.412,42 

2 20 Und 

Diário de Classe EJA, tamanho 

17x32cm fechado, com  12  páginas,  

capa  papel  off-set  180g,  miolo 

papel off-set 75g 

R$ 

11,41 
R$4.278,75 

2 21 Und 

Certificado Educação Infantil, 

tamanho A4, papel off-set 180g, 

impressão 4x4 cores 

R$ 

0,34 
R$255,00 

2 22 Und 

Certificado   Ensino   Fundamental,   

tamanho   A4, papel off-set 180g, 

impressão 4x4 cores 

R$ 

0,28 
R$315,00 

2 23 Bloco 

Declaração Educação Infantil, 

tamanho 21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 24 Bloco 

Declaração     Ensino     

Fundamental,     tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, impressão 1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 25 Bloco 
Declaração EJA, tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, impressão 1 cor 
R$ 

9,25 
R$342,25 

2 26 Und 

Boletim  Escolar  Ensino  

Fundamental,  tamanho 21x30cm 

aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 

cor 

R$ 

0,28 
R$525,00 

2 27 Und 

Boletim    Escolar    Educação    

Infantil,    tamanho 21x30cm aberto, 

papel off-set 180g, imp. 1x1 cor 

R$ 

0,28 
R$525,00 

2 28 Und 

Boletim  Escolar  EJA,  tamanho  

21x30cm  aberto, papel off-set 

180g, imp. 1x1 cor 

R$ 

0,28 
R$525,00 

2 29 Bloco 

Ficha   Individual   do   Aluno   

Educação   Infantil, tamanho  

21x30cm,  papel  off-set  75g,  

impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 30 Bloco 

Ficha  Individual  do  Aluno  Ensino  

Fundamental, tamanho 21x30cm, 

papel off- set 75g, impressão 1x1 

cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 31 Bloco 

Ficha Individual do Aluno EJA, 

tamanho 21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$166,50 

2 32 Bloco 

Ficha Individual do Aluno EJA, 

tamanho 21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$138,75 

2 33 Bloco 

Folha  de  Rendimento  Bimestral  

1º  ao  5º  Ano, tamanho  21x30cm,  

papel  off-set  75g,  impressão 1x1 

cor 

R$ 

9,25 
R$203,50 

2 34 Bloco 

Folha  de  Rendimento  Bimestral  

6º  ao  9º  Ano, tamanho  21x30cm,  

papel  off-set  75g,  impressão 1x1 

cor 

R$ 

9,25 
R$203,50 

2 35 Und 

Boletim  Escolar  Ensino  

Fundamental,  tamanho 21x30cm 

aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 

cor 

R$ 

0,22 
R$412,50 

2 36 Und 

Boletim    Escolar    Educação    

Infantil,    tamanho 21x30cm aberto, 

papel off-set 180g, imp. 1x1 cor 

R$ 

0,22 
R$412,50 

2 37 Und 

Boletim  Escolar  EJA,  tamanho  

21x30cm  aberto, papel off-set 

180g, imp. 1x1 cor 

R$ 

0,22 
R$247,50 

2 38 Bloco 

Termo   de   Responsabilidade   da   

Alimentação Escolar,  tamanho  

21x30cm  ,  papel  off-set  75g, imp. 

1x1 cor 

R$ 

9,24 
R$203,28 

2 39 Und 

Cartilha    da    Alimentação    

Escolar,    tamanho 15x21cm, com 

16 páginas, capa 4x0 cores, papel 

couchê 180g, miolo papel off-set 

75g 

R$ 

0,62 
R$697,50 

2 40 Und 

Etiqueta    da    Alimentação    

Escolar,    tamanho 10x15cm, 

impressão 4x0 cores, papel adesivo 

R$ 

0,31 
R$232,50 

2 41 Und 

Livro   de   Registro   de   

Certificados,   tamanho 22x32cm, 

capa dura, com 500 páginas 

R$ 

6,17 
R$43,19 

2 42 Und 
Baner    tamanho    1,20x0,80m,    

impressão    em digitalizada em lona 
R$ 

43,16 
R$1.596,92 

2 43 Und 

Cartaz     tamanho     44x32cm,     

impressão     em policromia,papel 

couchê 115g 

R$ 

0,22 
R$412,50 

2 44 Und 

Folder     tamanho     21x30cm,     

impressão     em policromia,papel 

couchê 115g, dobrado 

R$ 

0,09 
R$168,75 

2 45 Und 

Apostila   com   Espiral   

MATERNAL   II   com   100 

páginas  de  Miolo  nas  medidas  32  

x  28,5  cm fechado;  Guilhotina  -  

Corte  Inicial,  Guilhotina  - Refile  

Final,  Colocação  de  Espiral,  

Furação  de Espiral,  Intercalação;  ;  

Capa  em  Triplex  250g/m² com  4  

x  0  cores;  laminada  Miolo  

Fechado  em Offset 75g/m² com 1 x 

1 cores; 

R$ 

2,16 
R$810,00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 31 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

2 46 Und 

Pasta  com  bolso,  tamanho  

22x32cm  fechada, impressão 4x0 

cores, papel supremo 250g 

R$ 

0,55 
R$412,50 

2 47 Bloco 

Bloco de Anotações, tamanho 

15x21cm, com 20 folhas, papel off-

set 75g 

R$ 

0,47 
R$35,25 

2 48 Und 

Apostila  c/  Espiral  INFANTIL  I  

com  140  páginas de  Miolo  nas  

medidas  21  x  30  cm  fechado; 

Guilhotina - Corte Inicial, 

Guilhotina - Refile Final, Colocação  

de  Espiral,  Furação  de  Espiral,  

CTP, Intercalação; ; Capa em 

Triplex 250g/m² com 4 x 0 cores; 

com laminação brilho Miolo 

Fechado em Offset 75g/m² com 1 x 

1 cores; 

R$ 

2,16 
R$810,00 

2 49 Und 

Capa de Processo, tamanho 

22x32cm (fechada), impressão 1x0 

cor, papel off-set 180g 

R$ 

0,55 
R$1.031,25 

2 50 Und 

Apostila Espiral INFANTIL II com 

142 páginas de Miolo   nas   

medidas   21   x   30   cm   fechado; 

Guilhotina - Corte Inicial, 

Guilhotina - Refile Final, Colocação  

de  Espiral,  Furação  de  Espiral,  

CTP, Intercalação; ; Capa em 

Triplex 250g/m² com 4 x 0 cores; 

com laminação brilho Miolo 

Fechado em Offset 75g/m² com 1 x 

1 cores; 

R$ 

2,16 
R$810,00 

2 51 Und 

impressão   e   veiculação   de   

Oudoor,   tamanho 3,00x9,0m 

impresso em lona 

R$ 

184,97 
R$1.294,79 

2 52 Und 
Baner    tamanho    1,20x0,80m,    

impressão    em digitalizada em lona 
R$ 

36,10 
R$1.335,70 

2 53 Und 
Faixa em Lona, tamanho 

4,00x1,00m, impressão digitalizada 
R$ 

110,99 
R$1.220,89 

TOTAL R$49.750,40 

 

Leia – sê:  

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2 1 37 Bloco 

Ata  de  Resultados  Finais  

Ensino  Fundamental, 

tamanho 21x30cm, papel 

off- set 75g, impressão 1 

cor 

R$ 

10,77 
R$398,49 

2 2 37 Bloco 

Ata   de   Resultados   

Finais   Educação   

Infantil, tamanho 

21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

10,77 
R$398,49 

2 3 18 Bloco 

Ata de Resultados Finais 

EJA, tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, 

impressão 1 cor 

R$ 

10,81 
R$194,58 

2 4 18 Bloco 

Ficha  de  Histórico  

Escolar  Ensino  

Fundamental, tamanho 

21x30cm, papel off- set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 5 18 Bloco 

Ficha   de   Histórico   

Escolar   Educação   

Infantil, tamanho  

21x30cm,  papel  off-set  

75g,  impressão 1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 6 18 Bloco 

Ficha de Histórico EJA, 

tamanho 21x30cm, papel 

off-set 75g, impressão 1x1 

cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 7 18 Bloco 

Ficha de Matrícula, 

tamanho 21x30cm, papel 

off- set 75g, impressão 

1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 8 18 Bloco 

Controle  de  Matrícula,  

tamanho  21x30cm,  papel 

off-set 75g, impressão 1x1 

cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 9 18 Bloco 

Resumo  de  Ponto,  

tamanho  21x30cm,  papel  

off- set 75g, impressão 

1x1 cor 

R$ 

10,80 
R$194,40 

2 10 1.125 Und 

Certificado,   tamanho   

A4,   papel   off-set   180g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

0,25 
R$281,25 

2 11 1.125 Und 

Calendário Escolar, capa 

papel couchê 180g 4x0 

cores, miolo papel off-set 

75g impressão 1x1 cor 

R$ 

0,31 
R$348,75 

2 12 1.875 Und 

Capa  de  Dossiê  do  

Aluno,  tamanho  

22x32cm (fechada), 

impressão 1x0 cor, papel 

off-set 180g 

R$ 

0,55 
R$1.031,25 

2 13 37 Bloco 

Formulário      Educacenso      

Aluno,      tamanho 

21x30cm, 50x2 vias, papel 

off-set 75g, impressão 1x1 

cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 14 37 Bloco 

Formulário  Educacenso  

Cadastro  de  Profissional 

Escolar, tamanho 

21x30cm, 50x2 vias, papel 

off- set 75g, impressão 

1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 15 37 Bloco 

Formulário      Educacenso      

Cadastro      Escola, 

tamanho  21x30cm,  50x2  

vias,  papel  off-set  75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 16 37 Bloco 

Formulário      Educacenso      

Cadastro      Turma, 

tamanho  21x30cm,  50x2  

vias,  papel  off-set  75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 17 750 Und 

Diário   de   Classe   

Educação   Infantil,   

tamanho 17x32cm  

fechado,  com  14  

páginas,  capa  papel off-

set 180g, miolo papel off-

set 75g 

R$ 

11,41 
R$8.557,50 

2 18 750 Und 

Diário   de   Classe   

Ensino   Fundamental   

Anos Iniciais,   tamanho   

17x32cm   fechado,   com   

12 páginas, capa papel 

off-set 180g, miolo papel 

off-set 75g 

R$ 

11,41 
R$8.557,50 

2 19 562 Und 

Diário   de   Classe   

Ensino   Fundamental   

Anos Iniciais,   tamanho   

17x32cm   fechado,   com   

12 páginas, capa papel 

off-set 180g, miolo papel 

off-set 75g 

R$ 

11,41 
R$6.412,42 

2 20 375 Und 

Diário de Classe EJA, 

tamanho 17x32cm 

fechado, com  12  páginas,  

capa  papel  off-set  180g,  

miolo papel off-set 75g 

R$ 

11,41 
R$4.278,75 

2 21 750 Und 

Certificado Educação 

Infantil, tamanho A4, 

papel off-set 180g, 

impressão 4x4 cores 

R$ 

0,34 
R$255,00 

2 22 1.125 Und 

Certificado   Ensino   

Fundamental,   tamanho   

A4, papel off-set 180g, 

impressão 4x4 cores 

R$ 

0,28 
R$315,00 

2 23 37 Bloco 

Declaração Educação 

Infantil, tamanho 

21x30cm, papel off-set 

R$ 

9,25 
R$342,25 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 4 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 31 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

75g, impressão 1 cor 

2 24 37 Bloco 

Declaração     Ensino     

Fundamental,     tamanho 

21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 25 37 Bloco 

Declaração EJA, tamanho 

21x30cm, papel off-set 

75g, impressão 1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 26 1.875 Und 

Boletim  Escolar  Ensino  

Fundamental,  tamanho 

21x30cm aberto, papel 

off-set 180g, imp. 1x1 cor 

R$ 

0,28 
R$525,00 

2 27 1.875 Und 

Boletim    Escolar    

Educação    Infantil,    

tamanho 21x30cm aberto, 

papel off-set 180g, imp. 

1x1 cor 

R$ 

0,28 
R$525,00 

2 28 1.875 Und 

Boletim  Escolar  EJA,  

tamanho  21x30cm  

aberto, papel off-set 180g, 

imp. 1x1 cor 

R$ 

0,28 
R$525,00 

2 29 37 Bloco 

Ficha   Individual   do   

Aluno   Educação   

Infantil, tamanho  

21x30cm,  papel  off-set  

75g,  impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 30 37 Bloco 

Ficha  Individual  do  

Aluno  Ensino  

Fundamental, tamanho 

21x30cm, papel off- set 

75g, impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$342,25 

2 31 18 Bloco 

Ficha Individual do Aluno 

EJA, tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$166,50 

2 32 15 Bloco 

Ficha Individual do Aluno 

EJA, tamanho 21x30cm, 

papel off-set 75g, 

impressão 1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$138,75 

2 33 22 Bloco 

Folha  de  Rendimento  

Bimestral  1º  ao  5º  Ano, 

tamanho  21x30cm,  papel  

off-set  75g,  impressão 

1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$203,50 

2 34 22 Bloco 

Folha  de  Rendimento  

Bimestral  6º  ao  9º  Ano, 

tamanho  21x30cm,  papel  

off-set  75g,  impressão 

1x1 cor 

R$ 

9,25 
R$203,50 

2 35 1.875 Und 

Boletim  Escolar  Ensino  

Fundamental,  tamanho 

21x30cm aberto, papel 

off-set 180g, imp. 1x1 cor 

R$ 

0,22 
R$412,50 

2 36 1.875 Und 

Boletim    Escolar    

Educação    Infantil,    

tamanho 21x30cm aberto, 

papel off-set 180g, imp. 

1x1 cor 

R$ 

0,22 
R$412,50 

2 37 1.125 Und 

Boletim  Escolar  EJA,  

tamanho  21x30cm  

aberto, papel off-set 180g, 

imp. 1x1 cor 

R$ 

0,22 
R$247,50 

2 38 22 Bloco 

Termo   de   

Responsabilidade   da   

Alimentação Escolar,  

tamanho  21x30cm  ,  

papel  off-set  75g, imp. 

1x1 cor 

R$ 

9,24 
R$203,28 

2 39 1.125 Und 

Cartilha    da    

Alimentação    Escolar,    

tamanho 15x21cm, com 

16 páginas, capa 4x0 

cores, papel couchê 180g, 

miolo papel off-set 75g 

R$ 

0,62 
R$697,50 

2 40 750 Und 

Etiqueta    da    

Alimentação    Escolar,    

tamanho 10x15cm, 

R$ 

0,31 
R$232,50 

impressão 4x0 cores, 

papel adesivo 

2 41 7 Und 

Livro   de   Registro   de   

Certificados,   tamanho 

22x32cm, capa dura, com 

500 páginas 

R$ 

6,17 
R$43,19 

2 42 37 Und 

Baner    tamanho    

1,20x0,80m,    impressão    

em digitalizada em lona 

R$ 

43,16 
R$1.596,92 

2 43 1.875 Und 

Cartaz     tamanho     

44x32cm,     impressão     

em policromia,papel 

couchê 115g 

R$ 

0,22 
R$412,50 

2 44 1.875 Und 

Folder     tamanho     

21x30cm,     impressão     

em policromia,papel 

couchê 115g, dobrado 

R$ 

0,09 
R$168,75 

2 45 375 Und 

Apostila   com   Espiral   

MATERNAL   II   com   

100 páginas  de  Miolo  

nas  medidas  32  x  28,5  

cm fechado;  Guilhotina  -  

Corte  Inicial,  Guilhotina  

- Refile  Final,  Colocação  

de  Espiral,  Furação  de 

Espiral,  Intercalação;  ;  

Capa  em  Triplex  

250g/m² com  4  x  0  

cores;  laminada  Miolo  

Fechado  em Offset 

75g/m² com 1 x 1 cores; 

R$ 

2,16 
R$810,00 

2 46 750 Und 

Pasta  com  bolso,  

tamanho  22x32cm  

fechada, impressão 4x0 

cores, papel supremo 250g 

R$ 

0,55 
R$412,50 

2 47 75 Bloco 

Bloco de Anotações, 

tamanho 15x21cm, com 

20 folhas, papel off-set 

75g 

R$ 

0,47 
R$35,25 

2 48 375 Und 

Apostila  c/  Espiral  

INFANTIL  I  com  140  

páginas de  Miolo  nas  

medidas  21  x  30  cm  

fechado; Guilhotina - 

Corte Inicial, Guilhotina - 

Refile Final, Colocação  

de  Espiral,  Furação  de  

Espiral,  CTP, 

Intercalação; ; Capa em 

Triplex 250g/m² com 4 x 0 

cores; com laminação 

brilho Miolo Fechado em 

Offset 75g/m² com 1 x 1 

cores; 

R$ 

2,16 
R$810,00 

2 49 1.875 Und 

Capa de Processo, 

tamanho 22x32cm 

(fechada), impressão 1x0 

cor, papel off-set 180g 

R$ 

0,55 
R$1.031,25 

2 50 375 Und 

Apostila Espiral 

INFANTIL II com 142 

páginas de Miolo   nas   

medidas   21   x   30   cm   

fechado; Guilhotina - 

Corte Inicial, Guilhotina - 

Refile Final, Colocação  

de  Espiral,  Furação  de  

Espiral,  CTP, 

Intercalação; ; Capa em 

Triplex 250g/m² com 4 x 0 

cores; com laminação 

brilho Miolo Fechado em 

Offset 75g/m² com 1 x 1 

cores; 

R$ 

2,16 
R$810,00 

2 51 7 Und 

impressão   e   veiculação   

de   Oudoor,   tamanho 

3,00x9,0m impresso em 

lona 

R$ 

184,97 
R$1.294,79 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 5 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 31 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

2 52 37 Und 

Baner    tamanho    

1,20x0,80m,    impressão    

em digitalizada em lona 

R$ 

36,10 
R$1.335,70 

2 53 11 Und 

Faixa em Lona, tamanho 

4,00x1,00m, impressão 

digitalizada 

R$ 

110,99 
R$1.220,89 

TOTAL R$49.750,40 

 

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato 

celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada. 

 

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor 

da ao contratos nº 002.2022.1622.2021 e termos não afetados por esta errata. 

 

Atenciosamente, 

Icatu - MA, 31 de janeiro de 2022. 

 

Jackson Gonçalves Cantanhede 

Secretaria Municipal de Educação 

CONTRATANTE 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 015/2021. 

 

Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa 

abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 

8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, 

conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: 

Adesão a ata de registro de preços para eventual contratação de empresa 

especializada no fornecimento de medicamentos e insumos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Icatu - MA. PROC. ADM. 

N.º: 55/2022; EMPRESA: MAIS SAÚDE EIRELI;  CNPJ Nº: 

10.436.813/0001-82;  ENDEREÇO: Avenida Professor Valter Alencar, 

1738, Macaúba, Teresina/PI – CEP: 64016-096. VALOR:    R$ 1.301.373,91 

(um milhão, trezentos e setenta e três reais e noventa e um centavos). 

DOTAÇÃO: Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 

10.301.0283.2057.0000 - Manutenção do Programa de Assistência 

Farmacêutica Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 09 - 

Material Farmacológico Fonte de Recurso: 0.1.14 Icatu/MA, 26 de janeiro de 

2022. Zózimo Paulino da Silva Neto, Secretaria Municipal de Saúde. 

 

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 6 • Icatu 

SEGUNDA-FEIRA • 31 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 


